
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 482 DEL 23/05/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DI VARIE COPERTURE ASSICURATIVE: APPROVAZIONE
DISCIPLINARE DI GARA, INTEGRAZIONE GRUPPO DI LAVORO, SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE CIG
Z8C3B469F4.

 

Responsabile del procedimento:  LELLI MARINA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "RISORSE" 
 
Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022, con il quale al sottoscritto 
è stato confermato l'incarico Dirigenziale del Settore 3 "Risorse"; 
 
Richiamate:  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive 
modifiche; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e successive modifiche; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03 
gennaio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023 - 2025 e successive modifiche; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09 
febbraio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e successive modifiche; 

 
Richiamate altresì: 

- la deliberazione di G.C. n. 137 del 28/07/2022 che approva il Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023-2025 contenente il Piano biennale degli acquisti e forniture 2023-
2024; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 56 del 20/12/2022 di 
aggiornamento del DUP; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 27 del 29/12/2022 di 
approvazione del DUP 2023-2025 e relativo aggiornamento 

nelle quali è prevista la fornitura dei servizi di cui in oggetto; 
 

Premesso che con determinazione n. 380 del 28/04/2023 è stata indetta la gara per l'affidamento 
di vari servizi di copertura assicurativa di cui ai seguenti lotti funzionali:  

- lotto 1: copertura assicurativa RCT/O; 
- lotto 2: copertura assicurativa All Risk Property; 
- lotto 3: copertura assicurativa RC Patrimoniale; 
- lotto 4: copertura assicurativa Tutela legale; 

mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per una durata contrattuale di anni 4 (quattro); 
 
Premesso altresì che per la gestione delle coperture assicurative il nostro Comune si avvale del 
servizio di brokeraggio della ditta Assiteca Spa, come da affidamento disposto con determinazione 
n. 812 del 18/09/2021; 
 
Tenuto conto che, con la collaborazione del broker sono stati predisposti i capitolati di gara delle 
coperture assicurative in scadenza e sono stati definiti i Requisiti speciali e mezzi di prova, i criteri 
di aggiudicazione del servizio e il modello dell'offerta tecnica, tutti i documenti sono stati approvati 
con la sopra richiamata determina n. 380; 
 
Dato atto che il broker assicurativo ha provveduto inoltre ad elaborare la documentazione 
necessaria alla predisposizione della gara ed in particolare il disciplinare di gara, allegato A); 
 
Ricordato che per la determinazione dell'importo a base di gara dei singoli lotti ci si è avvalsi delle 
statistiche sinistri, delle richieste del mercato assicurativo, nonché delle proposte del broker 



assicurativo tendenti al miglioramento dei termini di copertura o legate all’evoluzione del panorama 
assicurativo; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti per l’affidamento in oggetto, tramite l’apposito sito dell’ANAC, il 
numero gara 9094116 e i  codici CIG per ciascun lotto come indicato nella tabella sopra riportata; 

 

Lotto Ramo Effetto  Scadenza 
Stima base d'asta 

annua  

Valore appalto su 
intera durata 

(esclusa proroga 
180gg) 

Valore appalto su 
intera durata 
(compresa 

proroga 180gg) 

CIG 

1 RCT/O 31/08/2023 30/11/2027              140.000,00               595.000,00               665.000,00  9820955C70 

2 ALL RISKS  30/11/2023 30/11/2027                46.500,00               186.000,00               209.250,00  9821011AA7 

3 
RC 
PATRIMONIALE  

30/11/2023 30/11/2027                11.000,00                 44.000,00                 49.500,00  9821024563 

4 
TUTELA 
LEGALE 

30/11/2023 30/11/2027                27.000,00               108.000,00               121.500,00  9821050AD6 

                     224.500,00               933.000,00            1.045.250,00   

 
 
Richiamata la determina n. 353 del 14/04/2023, con la quale è stata costituita la struttura tecnico-
amministrativa incaricata dello svolgimento delle funzioni relative all'appalto in oggetto; 
 
Ritenuto necessario apportare un'integrazione alla struttura tecnico-amministrativa 
precedentemente approvata, inserendo un ulteriore collaboratore per le funzioni della CUC, per cui 
la nuova composizione risulta essere la seguente: 
 
 

 quota 
% 

prestazione e 
tempi assegnati 

ruolo percentuale 

RUP  

LELLI MARINA 

35,00% 

Collaboratori  

MALPAGANTI CHIARA 5,00% 

    

    

    

    

Responsabile unico del procedimento e 
collaboratori  

40% Art. 31 L'attività 
del rup è 

continuativa dalla 
nomina alla 

conclusione del 
contratto  

    

Responsabile della 
programmazione  

NUCCI NICCOLO' 

8,00% 

Collaboratori 

BIANCHINI FIORENZA 

  

Programmazione della spesa per 
investimenti 

10% Art. 21 Rispetto 
dei termini previsti 
per l'adozione del 

programma 
biennale di 

forniture e servizi 
e suoi 

aggiornamenti 
  

2,00% 

Responsabile procedure di 
affidamento 

MENCHI PIERLUIGI 

3,00% 

Collaboratori  

TINTORINI ANASTASIA 

Predisposizione e controllo delle 
procedure di affidamento  

5% Attività svolta in 
collaborazione 

con la CUC  

 BARONE ILARIA 

 
1,00% 
1,00% 



      

D.E.C. 

NUCCI NICCOLO' 

35,00% 

Collaboratori  

LELLI MARINA 5,00% 

    

Direzione dell'esecuzione 40% Art. 101 Durata 
dell'appalto, 
compresa 

eventuale proroga 
o rinnovo 

    

Verificatore 

MALPAGANTI CHIARA 

4,00% 

Collaboratori    

LELLI MARINA 1,00% 

Verifica di conformità 5% Art. 102 
periodiche in fase 
di pagamento del 

premio e delle 
franchigie  

    

Totale 100%     100% 

 
Richiamato l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 ed il vigente Regolamento Comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 97 del 23/06/2020 e ritenuto di dover destinare al suddetto fondo una quota 
pari al 1,40 % dell'importo a base di gara pari ad Euro14.633,50; 
 
Atteso che gli incentivi sono finanziati nell'ambito del quadro economico dell'appalto sul capitolo di 
spesa n. 191015 e 191028 spese per premi assicurativi e sono da ripartire tra i dipendenti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate dall'art. 2 del suddetto Regolamento per una quota pari 
all'80% (Euro € 11.706,80) mentre per il restante 20% (Euro € 2.926,70) è destinato alle finalità 
previste dall'art. 113, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Verificato altresì che: 

- ai sensi dell'art. 72 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del bando e degli avvisi a livello 
comunitario (sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea - G.U.U.E.) avviene a cura 
dell'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea; 

- ai sensi dell'art. 73 del D.lgs. 50/2016, e art. 2 comma 6 del D.M. 2/12/2016, fino alla data 
di funzionamento della piattaforma Anac, gli avvisi e i bandi di gara sono pubblicati nella  
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- ai sensi dell'art. 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 gli avvisi e i bandi sono pubblicati senza 
oneri sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei 
bandi di gara presso l'ANAC, in cooperazione applicativa con i sistemi informatizzati delle 
regioni e le piattaforme regionali di e-procurement ed inoltre fino alla data di funzionamento 
della piattaforma ANAC, si applica l'articolo 216, comma 11; 

- ai sensi dell'art. 3 D.M. 2/12/2016, comma 1 lett. b), il bando e gli avvisi devono essere 
altresì pubblicati per estratto "su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale 
e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti";  

 
Dato che sono state invitate a presentare offerte per il servizio di pubblicazione indicato i seguenti 
concessionari dell'Istituto Poligrafico dello Stato: AGI srl di Teramo P.I. 02080970678, Agenzia 
Salaria srl di Roma P.I. 06426741002, Atena Communication srl di Noci (BA) P.IVA 07238220722, 
STC Managing di Barletta (BA) P.IVA 07841320729, Pubblica Amministrazione e mercato di 
Bagno a Ripoli (FI) P.I. 05987940482 e Consulto srl di Bitonto (BA) P.IVA 08014430725; 
  
Visti i preventivi di spesa pervenuti da AGI srl di Teramo, acquisito con protocollo nr. 31962 del 
16/05/2023, Atena Communication srl di Noci (BA) acquisito con Protocollo nr 32392 del 
18/05/2023, Consulto srl di Noci (BA) acquisito con Protocollo nr 32565 del 18/05/2023; 
Verificato che è risultato più conveniente il preventivo presentato dalla ditta AGI srl di Teramo, per 
l'importo complessivo di Euro 1356,78 (di cui euro 1099,00 per spese e diritti, euro 241,78 per Iva 
e euro 16,00 per imposta di bollo); 



 
Ricordato che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 
(GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione 
appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Dato atto che per l'affidamento del servizio di pubblicità legale è stato acquisito il seguente codice 
CIG Z8C3B469F4; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, codice degli appalti pubblici; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il Disciplinare di gara in allegato A) alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2) di procedere, come specificato in premessa, all'integrazione del gruppo di lavoro della 

struttura tecnico-amministrativa deputata allo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 2, 
comma 2, del "Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi per funzioni tecniche" approvato con delibera della Giunta Comunale n. 97 del 
23/06/2020, inserendo un ulteriore collaboratore per le funzioni della CUC; 

 
3) di impegnare le somme relative all'accantonamento al Fondo per l'incentivazione delle 

funzioni tecniche e le spese per la pubblicità legale nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e in considerazione dell’esigibilità delle 
medesime, imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

4) di accertare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 
 (V liv. piano dei conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     
2023 

 
2024 2025  

 
191015 

 

 
04.02.1 
 

P.Fin. U.1.10.04.01.000 - 
Premi di assicurazione contro 
i danni 

 
CP 

 
€ 11.706,80 

 

 

 
 
 

 
 

 
191028 

 

 
12.01.1 
 

P.Fin. U.1.10.04.01.000 - 
Premi di assicurazione contro 
i danni 

 
CP 

 
€ 2.926,70 

 

 

 
 
 

 
 

 
56000 

 

 
1.11.1 
 

P.Fin. U.1.03.02.16.000 - 
Servizi amministrativi 

 
CP 

 
€ 1.356,78 

 

 

 
 
 

 
 



 
5) di precisare che, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del TUEL, trattasi di spesa ricorrente; 
 
6) di disporre l'accertamento in entrata di Euro 1.356,78, per il recupero a carico 

dell’aggiudicatario delle spese relative alla pubblicazione del bando della procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 
25.1.2017 n. 20), sul capitolo 232000, INTROITI E RIMBORSI DIVERSI del Bilancio 
2023; 

 
7) di dare atto che è stata individuato il Direttore dell’Esecuzione del contratto, come previsto 

dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, nella figura del sottoscritto Dirigente del 3° Settore 
Risorse e il Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Marina Lelli, Responsabile 
dell'U.O. 3.2 Risorse tributarie e partecipazioni, come già indicato nella determinazione n. 
353 del 14/04/2023;   

 
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

 
9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
10) di dare atto, per quanto espresso in premessa e nei precedenti punti, del rispetto dell'art. 

192 D.Lgs. 267/2000; 
 

11) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, co. 9 lett e) 
della L. n. 190/2021 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei soggetti di cui all'art. 6 bis L. 241/1990; 

 
12) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 

   
 

   Il Dirigente del 3° Settore - Risorse 
      Dr. Niccolò Nucci 

 
 


